

Cena  
559Kraków  
Biblioteka Jagiellońska

## SŁOWO POLSKIE

Cena pojedynczego  
numera  
we Lwowie  
i na prowincji:  
**120 Mk.**

Na prowincji M. 3000

z przesyłką pocztową:  
za granicę . . . M. 4500

wychodzi codziennie rano

Adres Redakcji, Administracji i Dr. koresp.  
Lwów, ul. Zimorowicza 11-12.  
Kopisów nadesłanych nie zwraca sięKopieje i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje  
uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Mejsbaum

## GŁOSUJĄCIE DO SENATU NA 8.

## POLACY!

Wołamy znowu do Was, głośno i stanowczo.

W niedzielę stanicie wszyscy do urny wyborczej, zwycięstwo jeszcze nie spełnione, niebezpieczeństwo ciągle jeszcze istnieje!

Nie możemy powiedzieć sobie po dniu 5-tym listopada: obowiązek już spełniliśmy. Niestety większą od nas pilność, większy zapał dla swej sprawy wykazały mniejszości narodowe. My głosowaliśmy tylko częściowo, ci zaś, którzy z takim zapałem i zrozumieniem głosowali na swoją listę nr. 17, ci stanęli do urny wyborczej prawie wszyscy. Czyż my gorzej od nich rozumiemy nasze najżywniejsze interesy, czyż nie odczuwamy dostatecznie, że idzie tu gra o nasze życie, o naszą „być albo nie być“?

Dlaczego nie głosowaliśmy wszyscy? Co mogło nas od tego wstrzymać? Ani choroba najbliższych, ani żadne względy osobiste nie usprawiedliwią nas, tak jak nie usprawiedliwiłyby żołnierza na froncie.

Widzieliśmy czekających cierpliwie swej kolei w lokalu wyborczym starców czterogodnych, widzieliśmy Arcybiskupa Felińskiego, który prosto z łoża ciężkiej choroby przyszedł spełnić obowiązek wyborczy. Widzieliśmy kobiety stare i zapracowane, które przyszły nie dlatego, że rzekomo napędzone tam zostały, ale dlatego, że sercem kobiecym odczuwała dół i niedołę Polski, że rozumiała instynkttem kobiecym, że tyczy się teraz bóg równie decydujący, jak walki w rowach strzeleckich. Ze wynikiem naszej teraz klęski może być dalszych pięć lat niepokoju i biedy, panowania żywiołów Państwu wrogich.

Niema usprawiedliwienia dla tych, którzy obowiązek głosowania na polską listę nr. 8 nie dopełnili. Nie mogą oczekiwać od społeczeństwa czego innego, jak tylko wzgardy, i to jawnej. Jeśli prości ludzie nie mający nawet wielkich do uświadomienia politycznego pretensji, prawie bez wyjątku obowiązek swój pojęli i spełnili, co należy powiedzieć o inteligencji, który tego obowiązku nie pojął — bo gdyby pojął, toby go niechybnie spełnił.

Rozgrywa się wielka gra.

Chwila jest pełna tragicznego napięcia.

Czyż nie turzy się w każdym krew, na myśl, że miałby u nas rządzić obcy: „mniejszości narodowe“! Jeśli patzycie na to spokojnie, jeśli swym głosem wyborczym nie przeciwdziałacie temu, nie ma chyba krwi w Waszych żyłach, nie ma chyba w Was sumienia. Jeszcze odbyć się mają wybory do Senatu. Jeszcze w niedzielę dnia 12. listopada możecie wystąpić do bezkrwawego boju, któryby choć częściowo pomniejszył klęskę polskiego żywiołu.

Nie, tylko każdy z Was ma obowiązek głosować, i to bez względu na wszystkie osobiste okoliczności, ale Waszym obowiązkiem jest także tych wszystkich uświadomić i do urny wyborczej zaprowadzić, którzy bądźto z apatii nie idą wcale, bądź pływka a krzykliwa agitacją z jedynej prawdziwie polskiej drogi zwiędzeni zostali.

Pomyślcie: to, co się teraz złego stanie, nie odstanie się przez cały lat pięć. Hez złego może zły rząd sprawić Państwu a więc i każdemu z nas w tym czasie!

Głosując na

listę Nr. 8.

broniąc jej, walcząc za nią, — bronimy siebie, walczymy o nasz los, o nasz spokój!

Wyobraźcie sobie Sejm, nasz polski Sejm, w którym przeszło połowę stanowiliby posłowie, dla

których interes ich rasy lub klasy stoi stokroć wyżej od interesów Polski, od dobra i chwały Ojczyzny, od ogólnego dobrobytu. Oni chcą żyć kosztem drugiej rasy, kosztem innych klas społecznych. Każdy z nich patrzy, żeby dla siebie urwać, co się da i nie pomyśli nawet, że okrada własną Ojczyznę!

Ale przekonaliśmy się — Bogu chwała — iż zaścieranie partyjne i klasowe nie ogarnęło wszystkich. Widzieliśmy we Lwowie wielu, wielu robotników, którzy umysłem potrafili się wznieść ponad wrzask prowodyrów i agitatorów. Głosowali na 8-kę, nie dlatego, że ich namawiano, ale dlatego, że zrozumieli!

W niedzielę 12-go listopada wszyscy Polacy oddadzą swój głos na listę nr. 8.

Uczynią to w swoim interesie, czynem tym służyć równocześnie i Ojczyźnie.

Ten, kto głosu swego nie odda, jest obywatelem niesumiennym i bezczynnym, Polakiem złym i marnym człowiekiem.

Zwycięstwo listy Nr. 8, — to zwycięstwo polskości we Lwowie!

Wojewódzki Komitet „Gospodarczego Odrodzenia Polski“:

Inż. Aleksander Juhre mp., dr. Julian Rużycki mp., Antoni Uwiera mp., Bernard Połoniecki mp., Preidl F mp., Książkiewicz Jan mp., Krupiński Karol mp.

## Przed ustaleniem oblicza politycznego nowego Sejmu.

Warszawa. (Tel. wł.) 9 listopada. Mimo czekające nas jeszcze wybory do Senatu, w warszawskich kołach politycznych zaczyna się już żywa dyskusja na temat fizjonomii politycznej nowego Sejmu.

W dyskusji na pierwszy plan wysuwa się sprawa konsekwencji, jakie za sobą pociągnąć musi wejście do Sejmu silnej grupy mniejszości narodowych. Fakt ten wysuwa kategoryczny postulat skonsolidowania się polskich stronnictw w stałą większość sejmową. Obrona zagrożonej narodowości polskiej musi się stać głównym wskaźnikiem pracy sejmowej polskich stronnictw i skłonić je do ofiar z celów partyjnych na rzecz interesu narodowego. Okres przed zebraniem się Sejmu będzie prawdopodobnie okresem żywych narad międzypartyjnych.

Wczoraj wieczorem odbyło się wielkie zebranie Klubu wszechpolskiego, na którym przemawiali wobec przepelnionej sali wybitni politycy ZLN. z Romanem Dmowskim na czele.

Bardzo silne wrażenie wywołała mowa Romana Dmowskiego, który oświadczył, że wchodząc w nowy okres życia publicznego należy uznać okres miniony za zamknięty, o wielu rzeczach zapomnieć i wejść do nowego Sejmu bez nastrojów wojennych agitacji przedwyborczej z dobrą wolą złożenia większości, która by stała na straży interesu polskiego. Grozi nam bowiem możliwość steroryzowania narodu przez lewicę w związku z blokiem mniejszości narodowych.

Warszawa. (Tel. wł.) 9 listop. Dzisiejsza „Gaz. Warszawska“ podaje: „W społeczeństwie polskim dwa tylko obozy mogą być zadowolone z liczby mandatów przez siebie zdobytych: Z. J. N. i P. P. S.“

Prawica będzie w nowym Sejmie rozpoznała blisko 170 mandatami, podczas kiedy w dotychczasowym Sejmie miała ich 132, a PPS, ze swej strony dźwignęła się z 32 na 41 mandatów.

Ale właśnie te dwa obozy Z.J.N. i PPS. oceniają wyniki wyborcze spokojnie i rzeczowo. Natomiast organy UNP-y: „Kurier Polski“ i „Kurier Poranny“ zapełniają całe łamy artykułami, obwieszczającami światu klęskę prawicy w przeciwieństwie do zwycięstwa lewicy.

Jak póża PPS. wygląda to zwycięstwo lewicy: NPR. z 26 mandatów spada do 18, komuniści zachowują stan posiadania 2 mandatów a stan rzeszy stronnictw ludowych przedstawia się następująco: Piast zamiast 91 będzie miał 68, Thugutowcy zamiast 23—45, Rady Ludowe spadły z 5 na 2, Stapińscy z 12—1 i Okoniowcy zamiast 2—4, czyli, że wszyscy ludowcy razem zamiast 132 będą mieli 119 mandatów a co ważniejsze, stronnictwa lewicowe wchodzi do Sejmu po wzajemnem zwalczaniu się przy wyborach i z silnym antagonizmem sta-

nowym włościan i klasowym robotników. Tymczasem stronnictwa narodowe staną w Sejmie z góry na solidarnym fundamencie, ugruntowanym w czasie wyborów oraz na naturalnej wspólności programu“.

Warszawa. (AW.) „Kurier“ omawiając szanse komunistów zdobycia w Warszawie 1 mandatu do senatu pisze, że przepowiednie te nie mają żadnych podstaw, ponieważ wśród wyborców, którzy zdecydowali o mandacie sejmowym komunistów przeważała stanowczo większość wyborców w wieku od 21 do 30 lat, a ci nie głosują do senatu. Następnie, aby otrzymać mandat z miasta Warszawy należy zdobyć przynajmniej 50.000 głosów, a tego komuniści nie dokażą.

Warszawa. (AW.) „Kurier“ na zasadzie wiadomości napływających ze wszystkich stron państwa stwierdza, że podczas wyborów ogół wojskowy trzymał się zdala od jakiegokolwiek agitacji na rzecz walczących stron, unikając wszelkich zebrani i wieców politycznych, co świadczy o należytem zrozumieniu zawodu żołnierskiego wśród wojska polskiego

## WYCOFYWANIE CENTROWYCH LIST DO SENATU.

Warszawa. (Tel. wł.) 9 listop. UNP-a w Warszawie ogłasza w „Przeglądzie Wiecz.“ wezwanie do swoich wyborców, by nie głosowali na jej listę do Senatu, gdyż lista ta została wycofana. Podobny komunikat UNP-y ogłoszono w Krakowie.

Za przykładem UNP-y w Warszawie wycofano listę Centrum mieszczańskiego nr. 14 do Senatu, na którą w myśl zawartego paktu wyborczego mieli także głosować zwolennicy p. Skulskiego.

Jak donoszą nam, wiceprezes NZL. (Centrum Polskie) p. Leon Siemiński cofnął swoją kandydaturę z listy nr. 12 w Kieleckiem.

W Krakowie wycofano listę 26 do Senatu urzędników państwowych.

Spodziewane jest w ciągu najbliższych dni dalsze wycofywanie list centrowych do Senatu.

Ze względu na rozbieżność głosów polskich przy głosowaniu do Sejmu jest to objaw bardzo pożądany i pozwalający na pomyślnie horoskopy o wynikach głosowania do Senatu.

Poznań. (PAT.) Stronnictwo mieszczańskie ogłasza w swoim organie „Gazecie Poznańskiej“ odezwę do wszystkich mieszczan Wielkopolski i Pomorza, że wycofuje swoją kandydaturę do senatu na listę nr. 14 i proponuje, ażeby sympatycy oddali swoje głosy na listy narodowe.



## LOUCHER O OBECNEM POŁOŻENIU RZESZY.

Paryż. (AW.) Loucher w odpowiedzi swej na mowę socialisty Bluma określił ją jako niepatryjotyczną. Chodzi o bezpieczeństwo Francji i otrzymanie zapłaty za zniszczone terytoria. Anglia jeszcze przed 2 laty zupełnie inaczej oceniała zdolności płatnicze Niemiec niż obecnie. Loucher naszkicował obecną sytuację Rzeszy, przypominając swe dawne wnioski, w których domagał się, by Niemcy płacili reparacje w surowcach, towarach i drogą świadczeń pracy. Dewaluacja marki niemieckiej przyspieszyła także brak porozumienia między Francją, Anglią i Ameryką, uniemożliwiający udzielenie kredytów jednemu państwu przez drugie. To samo przyspieszyło spadek kursu i wywołało bezrobocie w Anglii. Istnieje dylemat następujący: albo pozwolimy Niemcom produkować wiele na eksport, albo zrezygnujemy z otrzymania kiedykolwiek zapłaty od Niemców. Następnie skreślił Loucher przebieg różnych swych narad z L. Georgem i zajął się możliwością stabilizacji marki niemieckiej, którą uważa za konieczną o ile w Niemczech nie ma dojść do przesilenia socialnego. Niemcy w razie przyścia im z pomocą przez aliantów staną się znów silni i niewiadomo, kto w takim razie i kiedy zagwarantuje nam nasze bezpieczeństwo. Wobec tego domagać się należy nie aneksji, ale utworzenia międzynarodowej armii ochronnej, złożonej przeważnie z Francuzów i stojącej pod nadzorem Ligi Narodów, by uniemożliwić ewentualne kroki niemieckie. Poincare przerwał mówcy uwagą, że uważa za wystarczające w tej sprawie wypełnienie traktatu wersalskiego. Francja nie opuści lewego brzegu Renu jak długo układ wersalski nie zostanie wykonany. Loucher pod koniec swej mowy zaznaczył, że uważa za rzecz możliwą porozumienie się z Niemcami w sprawie utworzenia z Nadrenji specjalnego rządu.

## ROSJA OGRANICZA WOLNY HANDEL.

Paryż. (Tel. wł.) 9 listopada. „Echo de Paris“ zamieszcza wiadomość ze Sztokholmu, według której Lenin w rozmowie z przedstawicielem lewego skrzydła partii komunistycznej oświadczył, że rząd sowiecki zmuszony będzie ograniczyć wolny handel lub też całkowicie zabronić. Decyzja ta zapadła na skutek szalejącej wprost spekulacji. Ceny artykułów pierwszej potrzeby wzrastają 50—100 proc. każdego miesiąca.

## WYNIKI WYBORÓW W STANACH ZJEDNOCZ.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse“ donosi z N. Jorku, że demokraci będą mieli w nowej Izbie reprezentantów większość wynoszącą około 9 głosów, podczas gdy republikanie posiadali dotychczas 150 głosów. Większość senatu pozostanie republikanów, ale zmniejszy się do 12 lub 14 głosów. Nowa Izba reprezentantów będzie się składała z 219 demokratów, 214 republikanów, jednego socialisty i jednego niezawisłego. Demokraci tryumfują z powodu odniesionego zwycięstwa i przypuszczają, że prezydent Harding przy najbliższych wyborach upadnie w razie, jeżeli będzie kandydował. Pewne koła przypuszczają jednakże, że Harding ustąpi wcześniej. Głównym powodem tych zmian jest bil taryfowy i ustawa prohibycyjna.

Waszyngton. (PAT.) Wedle obliczeń dokonanych wczoraj do godz. 16, wybrano do Izby reprezentantów 200 republikanów i 195 demokratów. Sen Lodge wybrany został ponownie nieznacznie większością głosów.

## NIEMCY O WYBORACH W POLSCE.

Berlin. (Tel. wł.) 9 listop. „Berliner Tageblatt“ zamieszcza własną depezę z Warszawy: „Wybory do Sejmu wypadły w Warszawie i w całym kraju spokojnie, tylko we Wschodniej Małopolsce doszło do rozruchów w kilku miejscowościach. Zostały one jednak zduszone przez wojsko“.

## PROF. DR. JULIUSZ MAKAREWICZ PRZED WYBORCAMI.

Buczacz. (Tel. wł.) Korzystając z przejazdu przez Buczacz Prof. Dra J. Maksymowicza, Komitet miejscowy „Jedności Narodowej“ urządzał zebrań obywatelskie przy znacznym udziale uczestników z miasta i powiatu. Kilkaset osób zebrało się w sali „Kasyna“ celem wysłuchania programowej mowy Prof. Dra M., który w pięćdziesięciu minutach przemówienia podkreślił, że głównym zadaniem stronnictw, połączonych w „Jedności Narodowej“ jest wprowadzenie w państwie polskimładu i praworządności na każdym polu. Przemówienie kandydata do Senatu wywarło głębokie wrażenie, czego wyrazem były łuczne oklaski, którymi zebrani dziękowali Prof. M. za jego wywody. W dyskusji zabierali głos pp. Rudnicki i Zdek, poczem zapadła jednomyślna rezolucja poparcia listy nr. 3.

Warszawa. (Tel. wł.) 9 listop. Dnia 16 bm. przyjeżdża do Warszawy z Genewy wicedyrektor międzynarodowego biura pracy p. Buttler w celu zapoznania się ze stosunkami w dziedzinie pracy polskiej, jak organizują kasy chorych, opieki społecznej itp.

## Groźna sytuacja na Bliskim Wschodzie.

Paryż. (Tel. wł.) 9 listopada. Według wiadomości z Quai d'Orsay. Zgromadzenie narodowe w Angorze poleciło delegatom tureckim, udającym się do Lozanny jak największą nieustępliwość.

Turcy domagają się spełnienia żądań uchwalonych przez Zgromadzenie Narodowe, a w szczególności: plebiscytu w Tracji Zachodniej, autonomii dla małoazjatyckich wysp przybrzeżnych pod tureckim zwierzchnictwem, odszkodowania od Grecji w wysokości 6 miliardów franków złotych, oddania Mossulu z okolicą, poprawy północnej granicy Turcji wedle życzeń tureckich, zniesienia kapitulacji i zrzeczenia się wszelkich ograniczeń, krepujących turecką suwerenność.

Bordeaux. (PAT.) Gen. Charpy oświadczył w wywiadzie z korespondentem „Petit Parisien“ w Konstantynopolu, iż uważa sytuację za bardzo poważną. Kemalisci, jak donosi ten dziennik, przecięli podmurówkę kabli telegraficznych.

Konstantynopol. (PAT.) Wysocy komisarze koalicyjni doręczyli przedstawicielowi Angory notę, w której oświadczają, że w razie nie wycofania przez nowe władze wydanych zarządzeń, dotyczących Konstantynopola, a będących pogwałceniem konwencji zawartych w Mudros i Mudanii zwrócą się do swych rządów z propozycją o udzielenie im sześciomiesięcznego moratorium, aby mogli skutecznie przeciwdziałać rządowi tureckim.

Leafield. (PAT.) Cała prasa angielska omawia żywo sytuację na Bliskim Wschodzie. „Daily Telegraph“ pisze: Sprzymierzeńcy zdecydowani są postępować w tej sprawie solidarnie. Jasnym jest, że

ani Francja ani Włochy nie mogą w danej chwili tolerować agresywnego zachowania się Kemala pa-szy. Co się zaś tyczy stanowiska Anglii w tej sprawie, to Kemal pasza z pewnością nigdy nie miał wątpliwości co do tego. Wie on doskonale, iż nad-użycie dobrej woli i cierpliwości Anglii mogłoby spowodować poważne następstwa zarówno dla niego samego, jak i dla całego narodu tureckiego. „West-minster Gazette“ pisze: Wszelkie obawy wobec sytuacji na Bliskim Wschodzie nie powinny mieć miejsca dopóki utrzymana zostanie solidarność aliantów. „Daily News“ jest zdania, że ratować sytuację może jedynie szybkie porozumienie się sojuszników co do wspólnego programu działania oraz powiadomienie władz angielskich o powziętych decyzjach.

Paryż. (PAT.) Wobec poważnej sytuacji na Wschodzie rządy angielski, francuski i włoski pozostają w ścisłym i ciągłym kontakcie. Zdaje się, iż Francja i Anglia porozumieją się co do daty ostatecznego otwarcia konferencji lozańskiej, gdyż w ko-lach politycznych angielskich uznają konieczność szybkiego wszczęcia rokowań.

London. (PAT.) Donoszą, że pancernik „Pittsburgh“ wyruszył z Gibraltaru w kierunku Konstantynopola, aby być do dyspozycji w razie, gdyby wymagały tego okoliczności.

Bordeaux. (PAT.) W Angorze odbywają się narady między przedstawicielami Angory i Rosji sowieckiej w sprawie przygotowania projektu traktatu handlowego i nawiązania stosunków konsularnych

## Mussolini i Poincare wezmą udział w konferencji lozańskiej.

Paryż. (Tel. wł.) 9 listopada. Nie jest wykluczone, iż w konferencji w Lozannie weźmie udział Poincare. Stanie się to w razie przybycia na konferencję Mussoliniego i Bonar Law'a.

Rzym. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów oświadczył Mussolini, iż przedsięwziął już energiczne kroki w celu przywrócenia normalnej sytuacji w kraju oraz stłumienia zaczątku ruchu, o którym donoszą z Sardynii. Sytuacja jest wielce niepewna.

Premier wysłał instrukcje do ambasadora włoskiego w Konstantynopolu, wskazując na konieczność dążenia w kierunku utworzenia bloku sojuszników wobec Turcji, tej Turcji, która — jak zaznaczył Mussolini — pobiła wprawdzie Grecję, lecz nie powinna sobie wyobrażać, iż pokonała sojuszników. Krążownik „Archimedes“ pozostanie w Konstantynopolu. Co się tyczy innych okrętów wojennych, to będą one miały za zadanie zapewnić ewentualną obronę obywatelom włoskim. Włochy — mówił dalej premier — przyłączają się do propo-

zyycji odroczenia konferencji lozańskiej, pod warunkiem, iż odroczenie to będzie bardzo krótkie. Wreszcie potwierdził premier wiadomość, iż zamierza wziąć osobiście udział w konferencji lozańskiej.

Rzym. (PAT.) Cała prasa włoska notuje fakty występowania członków z innych stronnictw i przystępowania ich do faszystów. Notują także fakt przejścia do faszystów w Civita Vecchia całej jednej kooperatywy Serra Virginia korporacja socjalistyczna, zaś w Izola del Livi 4 tysiące robotników komunistów zapisało się do związku faszystów.

Rzym. (PAT.) Wczorajsze posiedzenie rady ministrów trwało 6 godzin. Wedle informacji „Giornale di Italia“ na stanowisko ambasadora w Berlinie powołano barona Awezano, na stanowisko Waszyngtonie księcia Caetani. Dymisja Frasiati'ego ze stanowiska ambasadora w Berlinie została przyjęta. Ambasador Sforza w Paryżu, ambasador Adrietti w Tokio i ambasador Frasiati w Madrycie zostali przeniesieni w stan spoczynku.

## Przed wojną domową w Bawarii.

Berlin. (AW.) Potwierdzają się wiadomości z Bawarii, według których położenie na gruncie tancjuszym staje się coraz groźniejsze. Nacjonalisci pod wodzą Hitlera zorganizowali się zupełnie na wzór włoskich faszystów. Posiadają oni wojskowe oddziały bojowe, własne mundury i są rozlokowani po różnych miastach. Robotnicy liczą się również z ogólną wojną przeciw piastom i domom robotniczym i organizują się ze swej strony. Wobec tego z łatwością dojść może w Bawarii do wojny domowej. Dniem krytycznym jest 11 bm.

Wiedeń. (PAT.) „N. W. Journal“ donosi z Berlina, że dzisiejszy dzień rocznicy rewolucyjnej daje powód do zaniepokojenia, iż w Monachium wybuchną niepokoje. Narodowi socialisci przygotowują wielką manifestację, idąc za przykładem faszystów zamierzają napisać na dom robotniczy w Monachium i na budynek redakcji socjalistycznego dziennika „Muenchener Post“. Socialisci demokracji przygotowali się do obrony i zagrożonych budynków strzeże straż. Wobec tego, że plan zamachu został wcześniej odkryty przypuszczają, że nie będzie miał wielkiego znaczenia.

## Sanacja waluty niemieckiej.

Berlin. (AW.) Rzecznicy zaproszeni przez rząd Rzeszy wręczyli swe orzeczenie w sprawach walutowych kanclerzowi Wirthowi. Proponują oni stabilizację marki w stosunku 3000 do 3500 do dolara. Rzecznicy obradowali między sobą i tylko w poszczególnych sprawach zwracali się do niemieckich finansistów. Podpisanie memoriału natrafilo na trudności ze względu na niezdecydowanie rzeczników holenderskich i szwajcarskich, którzy w końcu memoriał podpisali. Memoriał orzeczenia przewiduje że celem stabilizacji marki trzeba będzie użyć mniej niż połowy zapasu złota Banku Rzeszy tj. około pół miliarda marek niemieckich w złocie. Wobec orzeczenia rzeczników, finansisci niemieccy porzucili swój opór. Orzeczenie proponu-

je udzielenie Niemcom zwłoki w płaceniu rat co najmniej na 2 lata. W razie jeżeli moratorium dojdzie do skutku, konferencja brukselska okaże się zbyt czną. W związku z orzeczeniem rzeczników stoi orzeczenie bankierów dotyczące się uruchomienia zagranicznych kredytów bankowych łącznie ze złotem banku Rzeszy.

Berlin. (PAT.) Wedle informacji „Lokal Anz.“ wpłynął do rządu Rzeszy drugi memoriał zagranicznych rzeczników walutowych, obradujących w Berlinie. W związku z tem gabinet zebrał się w dniu wczorajszym i przystąpił do dalszych obrad nad sprawami porusżonymi w memoriale w celu ustalenia treści owej odpowiedzi rządu Rzeszy do komisji odszkodowań









# OGŁOSZENIA

### KUPNO I SPRZEDAŻ.

**Kapelusze** najnowsze poleca przerabia modnie, tanio magazyn Eugenji Brojowskiej, Lwów, Halicka 20, II. p. 1791

**M. Steinhauz** Lwów Krasickich 18 a poleca młocarnie parowe i prasy do siana. 492

**Okazja** 2 domy jednopiętrowe obok Katowic z 2 sklepami, warsztatami, stajnią, wolnym ogrodem, wodociągami, elektryka za 50.000 mk. ewentualnie połowa do sprzedania. Wiadomość udzieli: Stamiest, Snopkowska 39. 4855

**Kamerleskę** prawie nową pierwszorzędного gatunku przystępnie sprzedam. Zgłoszenia od godz 12-2. Badenich 7 lewy parter. 4939

**Jabłka zimowe** szlachetne gatunki pakowane w skrzyniach sprzedaje codziennie od 3-6-tej Czeczaczyna 5 i Ancewskich 10. 4991

**Maszyna do pisania** „Broth & Smis” do sprzedania. Oglądać można w kancelarii adwokata Dra Jana Arnolda Halicka 7 między 11-12. 5032

### MIESZKANIA.

**Wynajme** pokój w centrum miasta, jasny, frontowy, o wspólnym wejściu, Pani-Polce, która ma pianino lub fortepian z częstotwem swym lub bez urządzenia. Oglądać można między 10-12. Wiadomość w Administracji. 5024

### POSADY POSZUKIWANE.

**Zdolna** stenografistka poszukuje posady. Zgłoszenia do Administracji pod „stenografia”. 5014

**Młoda** wdowa, sympatyczna, poszukuje samodziśniej posady wychowawczyni, zajmie się domem. Zgłoszenia do „Emerytka” w administracji za okazaniem kwitu inseratowego. 2856

**Poszukuje** lekcyj z zakresu gimnazjum słuchaczka III r. Politechniki. Zgłoszenia do administracji pod „Techniczna”. 5037

**Beśnik** z dobrymi referencjami poszukuje posady zarządu rewiru tylko w poważnym majątku. Zgłoszenia Redakcja „Słowa Polskiego” pod „W”. 525

**Poszukuję posady zarządcy-kasjera-kontrolora** w majątku ziemskim lesie lub wielkim przedsiębiorstwie na prowincji. Moje złożeń 500 milionów Mp. gotówka, przyczem dam gwarancję 100 milionów Mp i więcej w dwóch miesięcznego i uczciwego prowadzenia. Zgłoszenia: Hotel Austria Nr. pokoju 9, Lwów, ul. Batorogo. 5025

### WOLNE POSADY.

Koedukacyjne prywatne gimnazjum w Horodence Posada zaraz do objęcia. Warunki bardzo korzystne. **poszukuje** 5015

**ukwalifikowanego kierownika.**

**Do buchalterji** dwu urzędników najmniej z roczną praktyką poszukuje Instytucja bankowa 5020 Zgłoszenia „Dobre warunki” Rakla prasa, Chorzoczyna.

Dla samotnie stojącej młodej pani we Lwowie poszukuje się doświadczonej i bardzo inteligentnej nauczycielki (Polski), która by potrafiła nie utartą drogą szablonu, lecz metodą konwersacji, odbywanem wspólnych spacerów i wycieczek, odwiezaniem muzeów, bibliotek, teatrów i koncertów przysporzyć jej odpowiednich wiadomości z zakresu literatury, sztuki, nauki przyrodniczych itd. Zajęcie wymaga kilku godzin dziennie. Pierwszeństwo mają panie z akademickim wykształceniem. Honorarium bardzo wysokie zależnie od umowy przy równoczesnym zwrocie wszystkich wydatków połączonych z odwiedzeniem muzeów, teatrów itd. Łaskawe zgłoszenia (nieanonimowe) z podaniem curriculum vitae i szczegółowych warunków uprasza się nadsyłać pisemnie najdalej do dnia 17 listopada b. r. do Generalnej Ekspedycji Ogłoszeń M. T. Krzysztofowicza Lwów, Sokoła 4, II. p. pod szybką „Jej przyjaciel”.

### NAUKA I WYCHOWANIE.

**SZKOŁA TANCOW NOWOCZESNYCH „ECOLE DE DANSE”** St. Niemcewiewski, Lindego 5. 4904

**Technik** 3 roku udzieli lekcyj z zakresu szkół średnich Murarska 40 Kalski. 3024

**Kurs** tańców rozpoczynam wyłącznie dla inteligencji, Dla młodzieży szkolnej osobne godziny. Dla osób starszych o 4, Nowicki Pańska 16. 4989

**„Dziwignia”** Związek polskich katolickich pracowników Chmielowskiego 3 parter wyucza bezpłatnie języków, buchalterji, korespondencji i stenografji. Wpisy przyjmuje Sekretariat Towarzystwa Chmielowskiego 3, od godziny 3 do 4 po południu. 5040

### ZGUBIONO — ZNALEZIONO.

**Znieważniam** kartę zwolnienia 1904 Parobi Józef 4 pułk artylerji, 4 Bateria. 5027

**Złan** zdemobilizowany w P. z długoletnią praktyką ogrodniczą poszukuje posady przy ogrodnictwie lub gospodarstwie. Zgłoszenia Piaskowa 11 A. Szkolarz 4997

### RÓŻNE DONIESIENIA.

**Willa** przy tramwaju na Zyczakowie, z komfortem, 4 pokoje zpn. ołicznymi, pokój z kuchnią, stajnią, wozownią, około 2 morgów ogrodu (сад i ogród warzywny) itd. wydzierżawie lub zamienię na mieszkanie w środku miasta 5 pokój z komfortem. Zgłoszenia do biura ogłoszeń M. T. Krzysztofowicza, Lwów, ul. Sokoła 4 pod „Willa”. 5006

**Plany i kosztorysy** odbudowy gospodarstw wiejskich, budynków i urządzeń przemysłowych zakładów o sile wojnej (łyny, tartaki) sporządza oraz porad technicznych udziela Biuro Techniczne „Ewoluta” Lwów, Ossolowskich 11, od 5-7 popoł. 4853

**Poszukuje się dzierżawy mleka we dworze (pacht).** Miejscowość i stacja kolejowa obojętna. Adres uprasza się podać do administracji „Słowa P.” dla „Polana” za okazaniem kwitu inseratowego. 5038

**Dr. Ignacy Löwenheck** ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych Lwów, Zielona 17 od 12-1, 2-5. 5041

**Możliwość** ćwiczenia na pianinie, oraz informacja o dobru praktykę. Zgłaszać się pod „Jedność” do Administracji. 5033

**Kapelusze** filcowe, aksamitne przerabia modnie tanio Topolnicka Kopernika 1. 4972

**Swój do swego po swoje!**

## Okazyjnie do nabycia

**samochoody osobowe** 5019 „Mercedes” 22/50 H. P. 6 osob., elektryczne urządzenie, wykonanie luksusowe. „Benz” 8/20 H. P. 4 osob.  
**Warsztaty mech. i autogaraze**  
**A. Schmidt -- J. Zaczkowski**  
Lwów, Kopernika 16.

**Rozporządzenie Ministra Spraw Wojskowych w sprawie rejestracji.**

**Wszystkich obywateli Państwa Polskiego posiadających stopnie oficerskie,** wzgl. równorzędne na mocy ustawy senatowej z dnia 27 czerwca 1919. O spisie oficerów oraz art. 107 Tymczasowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej (Dziennik praw Królestwa Polskiego Nr. 13/18 p. 28): zostali powołani do rejestracji w terminie od dnia 1 lipca do dnia 31 lipca 1922.

Wszyscy obywatele Państwa Polskiego, noszący stopnie oficerskie wzgl. równorzędne bez względu to, czy stopnie te uzyskali w armiach obcych, polskich formacjach wojskowych, czy też w armii polskiej pomimo narządzonego terminu rejestracji, część oficerów zgłasza się do niej jeszcze obecnie, co powoduje opóźnienie wydania listy starszeństwa oficerów rezerwy. Z dniem 1 grudnia 1922 r. zamyka się czynności rejestracyjne w Powiatowych Komendach Uzupelnień, po tym terminie do ewidencji P. K. Udziałnych ogłoszeń przyjmować nie będą. Listy starszeństwa oficerów rezerwy będą objęci tylko ci oficerowie rezerwy, którzy zgłoszą się jeszcze do rejestracji przed ostatecznym terminem tj. przed 1 grudnia 1922 r. Minister Spraw Wojskowych (—) Sosakowski Gen. Bzw. N. S. Wojsk. O. V. Szt. Gen. L. 46525 V Oig. 22. Jędrzejewski Dowódca O. K. Nr. VI. 4986

### NAJLEPSZE OBUWIE

**H. TENDLER**  
UL. KILIŃSKIEGO L. 1

(obok Kawiarni Wiedeńskiej) 4986

**KUCHENKI** ---  
--- **NAFTOWE**  
5036 POLECA  
**ANTONI NAJSKI**  
LWÓW  
UL. SOBIESKIEGO 3

### GASIĆ OGIENI!

najłatwiej zgeratami krajowe o wyrobu „DELFIN” w cenie od Mk. 31.000 — do 48.000 za sztukę, które powinny znajdować się w każdym gospodarstwie, pracowni, magazynie i t. p. 4719  
Oferty i listy pochwalne na żądanie.  
**Dom handlowy i techniczny**  
**PILOT**  
Spół. z ogr. por.  
Lwów, ulica Batorogo 4.

## Nakłady Sp. Wyd. Słowa Polskiego

DO NABYCIA W KANTORZE (Zimorowicza 11-15) I KSIĘGARNIACH.

STANISŁAW GRABSKI:	<b>Naród a państwo</b>	.	:	cena	400 Mk.
Prof. Dr. M. T. HUBER:	Albert Einstein i jego teoria (wydanie drugie)	.	.	„	250 „
J. HABBERTON:	Chłopyski Heleny Humoreska	.	.	„	300 „
Dr. JAN CZEKANOWSKI:	Wschodnie zagadnienia graniczne Polski	.	.	„	400 „
SIR SAMUEL M. STUART:	O pogromach w Polsce	.	.	„	100 „